



Comune di Pordenone

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -
- U.O.C. SICUREZZA INTERVENTI STRATEGICI -

DETERMINAZIONE

Oggetto: Opera 12.19. Unione Europea – Next Generation EU. Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). Missione 4: Istruzione e ricerca. Componente 1. Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica. Lavori di realizzazione della nuova scuola secondaria di primo grado di Torre. Impegno e liquidazione certificato di pagamento n. 4 bis in esecuzione del D.L. 50 del 17.05.2022 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022 n. 91. CUP B55E17000060002. CIG 891366905C.

N. det. 2023/132

N. cron. 2353, in data 11/09/2023

IL RESPONSABILE

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione

Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 e n. 23 del 24 marzo 2022, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la determinazione del Dirigente arch. Ivo Rinaldi n. 2022/5000/127 n. cron. 2728 di data 28 ottobre 2022, con la quale è stato conferito all’arch. Tiziano Del Mestre, esperto tecnico (categoria D) l’incarico di posizione organizzativa dell’U.O.C. “Sicurezza e interventi strategici”;

Presupposti di fatto

Visto il programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020, nel quale è stata inserita l'opera n. 12.19 – Realizzazione nuova scuola secondaria di primo grado nel quartiere di Torre per l'importo complessivo di € 9.600.000,00, relativamente alla quale la Regione ha concesso un contributo per la progettazione allocato in bilancio al capitolo 04022283.

Precisato che il contributo per la progettazione è stato concesso per € 300.000,00 con decreto n. 9650/TERINF del 01.12.2017 – prenumero 10104, ai sensi della L.R. 37/2017, articoli 27,28 e 29, incrementato di ulteriori € 400.000,00 (per complessivi € 700.000,00) con variazione approvata con L.R. n. 20 del 09/08/2018, articolo 5, comma 27.

Richiamate:

- la determinazione dirigenziale n. cron. 693 del 04.04.2018 con la quale l'arch. Tiziano Del Mestre è stato nominato Responsabile unico del procedimento di cui si tratta, unitamente al gruppo di lavoro, successivamente aggiornato con determinazione dirigenziale n. cron. 2200 del 18.09.2020;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 205/2021 del 05.08.2021 di adozione dell'aggiornamento n. 5 del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 che tra l'altro prevede l'opera di un importo aggiornato di € 11.500.000,00;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 237 del 20.09.2021 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori dei quali trattasi per complessive € 11.500.000,00 di cui € 8.545.739,36 per lavori a base d'asta;

Richiamata la determinazione n. 2022/502/64 n. cron. 1193 del 26.05.2022 con la quale, tra l'altro è stato rimodulato il quadro economico dell'opera secondo quanto stabilito dalla piattaforma ministeriale per la gestione del relativo contributo rilevando altresì le economie di gara relativamente all'appalto dei lavori e prendendo atto della variazione in diminuzione del quadro economico operata a seguito dello spostamento di € 325.923,76 a valere sul mutuo assunto presso la Cassa Depositi e Prestiti per finanziare l'opera 53.21 "Riqualificazione urbana – Progetto Casa Intelligente";

Rilevato quindi che l'opera di complessivi € 11.174.076,24 risulta essere finanziata come di seguito:

- € 300.000,00 finanziati con decreto n. 9650/TERINF del 01.12.2017 – prenumero 10104, ai sensi della L.R. 37/2017, articoli 27, 28 e 29 stanziati al capitolo 04022283;
- € 400.000,00 finanziati con decreto n. 4599/TERINF del 01.10.2018 – prenumero 4808 ai sensi della L.R. 37/2017, articoli 27, 28 e 29 e L.R. 20/2018 art. 5 comma 27, stanziati al capitolo 04022283;
- € 3.060.000,00 finanziati dalla programmazione triennale 2018/2020 di interventi di edilizia scolastica, aggiornamento 2019, come da decreto del Ministro dell'Istruzione n. 175 del 10.03.2020 su una spesa ammissibile di € 3.400.000,00 stanziati al capitolo 04022298, ora incluso nel Piano Nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell'Istruzione;
- € 640.000,00 (di cui € 340.000,00 quale quota di cofinanziamento su € 3.400.000,00 ammissibili a carico del Comune) finanziata con avanzo libero, stanziati al capitolo 04022298;
- € 2.600.000,00 finanziati con trasferimento UTI, L.R. 28 dicembre 2018, n. 29 art. 10 – commi 69-71, concertazione 2019/2021;
- € 1.400.000,00 finanziati con Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 24, art. 9, commi 98-100. Concertazione Regione – Autonomie locali 2020-2022 degli investimenti strategici di sviluppo a favore degli Enti Locali, stanziato al capitolo 04022298;
- € 2.774.076,24 finanziati con mutuo acceso per € 3.100.000,00 a totale carico del Comune per il quale è stata chiesta la devoluzione di € 325.923,76 per altra opera, stanziati al capitolo 04022298.

Visto il quadro economico dell'opera così come aggiornato da ultimo con la determinazione n. 2023/66 n. cron. 1065 del 21.04.2023 e che si riporta qui di seguito suddiviso per annualità:

		ESIGIB. 2018	ESIGIB. 2019	ESIGIB. 2020	ESIGIB. 2021	ESIGIB. 2022	ESIGIB. 2023 impegnati	ESIGIB. 2023 da impegnare
A)	LAVORI A BASE D'ASTA							
A1	Importo lavori opere edili							
A2	Importo lavori strutturali							
A3	Importo opere impianti meccanici							
A4	Importo opere impianti elettrici e speciali							
A	Importo totale lavori	5.427.187,46 €				1.711.599,80 €	3.715.587,66 €	
OS	Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	291.461,86 €				32.722,13 €	258.739,73 €	
	SOMMANO "A"	5.718.649,32 €				1.744.321,93 €	3.974.327,38 €	
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE							
B1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	197.601,40 €			131.795,98 €	65.805,42 €		
B2	Spese tecniche							
B2.1	Rilievi, accertamenti e indagini	5.846,24 €					5.846,24 €	
B2.2	Allacciamenti ai pubblici servizi	20.000,00 €		122,00 €		18.522,96 €		1.355,04 €
B2.3	Imprevisti sui lavori + IVA	474.644,51 €				281.197,04 €	156.125,88 €	37.321,59 €
B2.4	Acquisizione aree o immobili	46.690,00 €			40.500,00 €	6.175,00 €	15,00 €	
B2.5	Oneri aggiuntivi per scarica autorizzata							
B2.6	Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del Codice							
B2.7	Spese tecniche per incarichi esterni	1.025.089,23 €	1.968,00 €	99.228,70 €	16.762,81 €	421.012,60 €	47.270,34 €	362.074,62 €
B2.8	Spese tecniche per incentivo	99.750,00 €					99.750,00 €	
B2.9	Spese per accertamenti di laboratorio+IVA							
B2.10	Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis del Codice							
B3	Spese per consulenza o supporto + IVA	5.328,96 €	5.328,96 €					
B4	Spese per commissioni giudicatrici + IVA	17.377,80 €		16.826,40 €			551,40 €	
B5	Spese per pubblicità + IVA	10.000,00 €	1.525,70 €			1.300,14 €	2.192,62 €	499,86 €
B6	IVA sui lavori	571.864,93 €					174.432,20 €	397.432,73 €
B7	IVA e Cassa sulle competenze tecniche (B.7)	275.543,98 €	529,00 €	26.672,68 €	4.398,32 €	116.974,48 €	12.610,13 €	97.014,30 €
B8	Tassa Autorità di Vigilanza LL.PP.	1.265,00 €	375,00 €			60,00 €	830,00 €	
B9	Spese per rilascio visti e pareri							
B10	Acquisto di beni (comprensivo di IVA)							
B11	Spese organizzative e gestionali	45.608,25 €						45.608,25 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	2.671.551,63 €	9.726,66 €	142.727,78 €	21.283,13 €	711.643,20 €	609.035,71 €	1.119.310,03 €
	Totali	8.515.259,62 €	9.726,66 €	142.727,78 €	21.283,13 €	711.643,20 €	2.353.357,64 €	5.093.637,41 €
	Economie	2.658.815,62 €						2.658.816,62 €
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	11.174.076,24 €	9.726,66 €	142.727,78 €	21.283,13 €	711.643,20 €	2.353.357,64 €	7.752.454,03 €

Ricordato che:

- con determinazione n. 2021/50000/126 n. cron. 3109 del 05.11.2021 è stato aggiudicato

definitivamente al raggruppamento temporaneo tra la Ediltur s.r.l., viale XXIV Maggio 55, Sant'Agata di Puglia (FG), codice fiscale e partita IVA 0361070718 capogruppo mandataria, e la E.S.I. s.r.l., via Ripa 9, Carife (AV), codice fiscale e partita IVA 02265250643, mandante, l'appalto per l'esecuzione dell'opera 12.19 Realizzazione di una nuova scuola secondaria di primo grado a Torre, per l'importo di € 5.718.649,32 oltre all'IVA del 10% per complessive € 6.290.514,25;

- in esecuzione alla sopra descritta determinazione, è stato stipulato tramite scrittura privata il contratto tra la Ediltur s.r.l. capogruppo mandataria del raggruppamento temporaneo e il Comune di Pordenone, registrato il 01.02.2022 al n. GEN-SP-0-0005984-P-P dell'apposito registro;

Richiamato l'atto costitutivo di raggruppamento temporaneo di imprese stipulato avanti il notaio Fabrizio Pascucci di Foggia iscritto al Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Foggia e Lucera, repertorio n. 26509 Raccolta n. 16295 del 27.12.2021 e registrato a Foggia il 28.12.2021 al n. 26153/1T, che riporta all'art. 5 "Fatturazione":

"Le fatture relative alle attività oggetto dell'appalto verranno trasmesse al Comune dall'Impresa Mandataria o direttamente dalla Impresa Mandante.

Le fatture della Impresa Mandante dovranno essere trasmesse previo apposizione sulle stesse del benestare al pagamento dell'impresa Mandataria, esonerando il Comune stesso da ogni responsabilità in merito.

Fermo restando il rispetto degli obblighi di tracciabilità le fatture saranno pagate dal Comune alle singole Imprese che hanno emesso la fattura.

I principi di cui sopra troveranno applicazione anche in caso di eventuali fatturazioni suppletive in sede di collaudo, ove previsto e/o di saldo finale";

Considerato che:

- i lavori di realizzazione della nuova scuola secondaria di primo grado di Torre sono stati consegnati in data 15 marzo 2022 come da verbale di consegna depositato agli atti;
- con determinazione n. 2022/502/71 n. cron. 1198 del 26.05.2022 è stata liquidata l'anticipazione contrattuale di € 1.143.729,86 oltre all'IVA 10% per complessivi € 1.258.102,85, pari al 20% dell'importo di affidamento al raggruppamento temporaneo tra la Ediltur s.r.l. di Sant'Agata di Puglia (FG) capogruppo mandataria e la E.S.I. s.r.l. di Carife (AV) mandante;
- con determinazione n. 2022/502/107 n. cron. 1871 del 04.08.2022 è stato approvato il 1° stato di avanzamento dei lavori in oggetto ed è stato liquidato il certificato di pagamento n. 1;
- con determinazione n. 2022/502/117 n. cron. 1927 del 10.08.2022 è stata impegnata la somma di € 132.396,72 oltre all'IVA del 10% per complessive € 145.636,40 a titolo di maggiore importo dovuto al raggruppamento temporaneo esecutore dei lavori dei quali trattasi, derivante dall'applicazione del prezzario regionale del Friuli Venezia Giulia 2022 in esecuzione del D.L. 50 del 17.05.2022 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022 n. 91, relativamente al 1° stato di avanzamento lavori ed è altresì stato liquidato il relativo certificato di pagamento n. 1 bis;
- con determinazione n. 2022/502/180 n. cron. 2980 del 22.11.2022 è stato approvato il 2° stato di avanzamento dei lavori in oggetto ed è stato liquidato il certificato di pagamento n. 2;
- con determinazione n. 2022/187 n. cron. 3168 del 29.11.2022 è stata impegnata la somma di € 122.239,86 oltre all'IVA del 10% per complessive € 134.463,85 a titolo di maggiore importo dovuto al raggruppamento temporaneo esecutore dei lavori dei quali trattasi, derivante dall'applicazione del prezzario regionale del Friuli Venezia Giulia 2022 in esecuzione del D.L. 50 del 17.05.2022 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022 n. 91, relativamente al 2° stato di avanzamento lavori ed è altresì stato liquidato il relativo certificato di pagamento n. 2 bis;
- con determinazione n. cron. 857 del 31.03.2023 è stato approvato il 3° stato di avanzamento dei lavori dei quali trattasi ed è stato liquidato il certificato di pagamento n. 3;
- con determinazione n. 2022/66 n. cron. 1065 del 21.04.2023 è stata impegnata la somma di € 113.689,70 oltre all'IVA del 10% per complessive € 125.058,67 a titolo di maggiore importo dovuto al raggruppamento temporaneo esecutore dei lavori dei quali trattasi, derivante dall'applicazione del prezzario regionale del Friuli Venezia Giulia 2022 in esecuzione del D.L. 50 del 17.05.2022

convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022 n. 91, ed è altresì stato liquidato il relativo certificato di pagamento n. 3 bis;

- con determinazione n. 2023/127 n. cron. 2328 del 07.09.2023 è stato approvato il 4° stato di avanzamento dei lavori dei quali trattasi ed è altresì stato liquidato il relativo certificato di pagamento n. 4;

Vista la relazione tecnica dell'arch. Tiziano Del Mestre, firmata digitalmente il 09.09.2023 e conservata agli atti, che si riporta di seguito:

“L’art. 26 dell’atto normativo citato in oggetto che tratta le “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” stabilisce al comma 1 che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezziari che le Regioni, come dettagliato nel comma 2, dovevano aggiornare entro il 31.07.2022. Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall’adozione dello stato di avanzamento.

Sempre al sopracitato comma 1 è stabilito che i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezziari, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, al netto delle compensazioni già riconosciute o liquidate all’appaltatore.

Le risorse per fronteggiare i maggiori esborsi richiesti alle Stazioni Appaltanti sono reperibili, secondo il sopracitato comma 1, nel seguente modo:

- nel limite del 50 per cento dalle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti;*
- dalle eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento;*
- dalle somme derivanti da ribassi d’asta dell’opera, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti;*
- somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del decreto.*

L’opera in oggetto ricade all’interno dell’ambito di applicazione della norma sopra riportata in quanto il termine finale per la presentazione delle offerte è stato il 21.10.2021.

Con PEC prot. 39091 del 23.05.2022 la ditta mandataria Ediltur s.r.l. ha chiesto alla Stazione Appaltante l’attivazione di tutte le procedure occorrenti e necessarie finalizzate a riconoscere gli incrementi previsti dal D.L. n. 50 del 17.05.2022.

Nell’incontro avvenuto in data 14.07.2022 alla presenza del Direttore Lavori Arch. Vittorio Pierini e del collaudatore Tecnico Amministrativo Ing. Arturo Busetto, si è considerato che l’applicazione della normativa in oggetto, benché dovuta e cogente, sia priva di una prassi consolidata ed in via precauzionale risulta sensato scorporarla dalla contabilità dell’opera e previa dedicata contabilizzazione da parte della Direzione Lavori, corrispondere gli importi normativamente previsti tramite apposito Certificato di pagamento straordinario. (...);

Il Collegio Consuntivo Tecnico, costituito per l'opera in oggetto con Verbale del 10.06.2022, con i pareri n.1 del 29.12.2022 e n. 2 del 21.06.2023 ha definito la metodologia di determinazione degli importi previsti dal D.L. 50/2022;

Il Direttore Lavori ha trasmesso con PEC prot. 64183 del 11.08.2023 la determinazione delle compensazioni per i prezzi dell'opera non derivanti direttamente dal Prezzario FVG per le opere comprese nella "fase 1" costruite in contraddittorio con la mandataria dell'R.T.I. e condivise nella riunione convocata dal Collegio Consuntivo Tecnico del 29.06.2023.

In data 27.07.2023 è stato adottato dal Direttore Lavori Arch. Vittorio Pierini il SAL 4 dell'opera in oggetto, trasmesso in data 02.08.2023 agli atti con prot. 61454, non comprendente gli importi previsti dal D.L. n. 50 del 17.05.2022, per il quale è stato da me emesso il certificato di pagamento n. 4 in data 02.08.2023.

Con PEC del 08.08.2023 prot. 64183, il Direttore Lavori trasmetteva la contabilità integrativa contenente: gli importi normativamente previsti riferiti allo stato di avanzamento lavori n.4 e gli importi integrativi riferiti agli oneri della sicurezza per l'ammontare complessivo di € 73.328,05 determinati sulla base del D.L. 50/2022 e della metodologia sopracitata e concordata.

Considerato, che per coerenza con le modalità di reperimento delle risorse previste dal D.L. 50 del 17.05.2022, nel quadro economico di cui sopra è necessario far fronte alla spesa sopra indicata comprensiva di IVA al 10% per un importo complessivo di € 80.660,86 trasferendo l'importo dalla voce "Economie" alla voce B2.3 imprevisti+IVA che risulta essere la più adatta ad ospitare la spesa.

In base a quanto sopra descritto il quadro economico subirà le seguenti modifiche:

		ESIGIB. 2018	ESIGIB. 2019	ESIGIB. 2020	ESIGIB. 2021	ESIGIB. 2022	ESIGIB. 2023 impegnati	ESIGIB. 2023 da impegnare
A)	LAVORI A BASE D'ASTA							
A1	Importo lavori opere edili							
A2	Importo lavori strutturali							
A3	Importo opere impianti meccanici							
A4	Importo opere impianti elettrici e speciali							
A	Importo totale lavori	5.427.187,46 €				1.711.599,80 €	3.715.587,66 €	
OS	Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	291.461,86 €				32.722,13 €	258.739,73 €	
	SOMMANO "A"	5.718.649,32 €				1.744.321,93 €	3.974.327,38 €	
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE							
B1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	197.601,40 €			131.795,98 €	65.805,42 €		
B2	Spese tecniche							
B2.1	Rilievi, accertamenti e indagini	5.846,24 €					5.846,24 €	
B2.2	Allacciamenti ai pubblici servizi	20.000,00 €		122,00 €		18.522,96 €		1.355,04 €
B2.3	Imprevisti sui lavori + IVA	555.305,37 €				281.197,04 €	236.786,74 €	37.321,59 €
B2.4	Acquisizione aree o immobili	46.690,00 €			40.500,00 €	6.175,00 €	15,00 €	
B2.5	Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata							
B2.6	Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del Codice							
B2.7	Spese tecniche per incarichi esterni	1.025.089,23 €	1.968,00 €	99.228,70 €	16.762,81 €	421.012,60 €	47.270,34 €	362.074,62 €
B2.8	Spese tecniche per incentivo	99.750,00 €					99.750,00 €	
B2.9	Spese per accertamenti di laboratorio+IVA							

B2.10	Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis del Codice								
B3	Spese per consulenza o supporto + IVA	5.328,96 €	5.328,96 €						
B4	Spese per commissioni giudicatrici + IVA	17.377,80 €		16.826,40 €				551,40 €	
B5	Spese per pubblicità + IVA	10.000,00 €	1.525,70 €			1.300,14 €	2.192,62 €	499,86 €	4.481,68 €
B6	IVA sui lavori	571.864,93 €					174.432,20 €	397.432,73 €	
B7	IVA e Cassa sulle competenze tecniche (B.7)	275.543,98 €	529,00 €	26.672,68 €	4.398,32 €	116.974,48 €	12.610,13 €	97.014,30 €	17.345,07 €
B8	Tassa Autorità di Vigilanza LL.PP.	1.265,00 €	375,00 €			60,00 €	830,00 €		
B9	Spese per rilascio visti e pareri								
B10	Acquisto di beni (comprensivo di IVA)								
B11	Spese organizzative e gestionali	45.608,25 €							45.608,25 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	2.877.271,16 €	9.726,66 €	142.727,78 €	21.283,13 €	711.643,20 €	609.035,71 €	1.199.970,89 €	182.883,80 €
	Totali	8.595.920,48 €	9.726,66 €	142.727,78 €	21.283,13 €	711.643,20 €	2.353.357,64 €	5.174.298,27 €	182.883,80 €
	Economie	2.578.154,77 €						2.578.154,77 €	
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	11.174.076,24 €	9.726,66 €	142.727,78 €	21.283,13 €	711.643,20 €	2.353.357,64 €	7.752.454,03 €	182.883,80 €

Si chiede quindi di predisporre l'atto al fine di:

- modificare il quadro economico dell'opera come sopra indicato;
- impegnare l'importo di € 73.328,05 oltre iva al 10% per un importo complessivo di € 80.660,86 al capitolo 04022298 "Beni immobili: realizzazione nuova scuola media Lozer" piano finanziario 2.02.01.09 livello 03 missione 04 programma 02 del C.C. 353 Scuole secondarie di primo grado, suddividendo gli importi nel seguente modo: € 27.200,81 a valere sulla prenotazione 2023/1616 mentre € 53.460,05 a valere sulla prenotazione 2023/1614.

Successivamente si chiede di liquidare il Certificato di Pagamento Straordinario 4BIS da me sottoscritto in data 07.09.2023 per l'importo di € 73.328,05 oltre iva al 10% alla ditta mandataria EDILTUR s.r.l. (...);

Presupposti di diritto

Richiamato l'articolo 26 del D.L. 50 del 17.05.2022 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022 n. 91;

Visti il prezzario regionale 2022 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 1052 del 15 luglio 2022 ed altresì il prezzario regionale 2023 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 5 del 13 gennaio 2023;

Motivazione

Considerato che il Direttore dei Lavori dell'opera in argomento, arch. Vittorio Pierini, in esecuzione delle previsioni di legge, ha quantificato i maggiori importi relativamente al quarto stato di avanzamento lavori, dovuti al raggruppamento temporaneo tra la Ediltur s.r.l. di Sant'Agata di Puglia (FG) capogruppo mandataria e la E.S.I. s.r.l. di Carife (AV) mandante, negli elaborati "Certificato n. 4-bis corrispondente al certificato di pagamento straordinario n. 4-bis ai sensi del DL 17 Maggio 2022 per gli importi maturati a tutto il 12.07.2023", "Certificato n. 4-bis corrispondente al certificato di pagamento straordinario n. 4-bis ai sensi del DL 17 Maggio 2022" in € 73.328,05 oltre all'IVA del 10%;

Considerato che il più volte citato art. 26 del D.L. 50 del 17.05.2022 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022 n. 91, cita: "...Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento (...);

Precisato che è stato chiesto ed ottenuto il Documento Unico di Regolarità Contributiva di:

- Ediltur s.r.l. s.r.l., protocollo INPS_36415204 del 14.06.2023 valido fino al 12.10.2023;
- E.S.I. s.r.l., protocollo INAIL_39685549 del 20.07.2023 valido fino al 17.11.2023;

Ritenuto pertanto:

- di aggiornare il quadro economico dell'opera 12.19 Realizzazione di una nuova scuola secondaria di primo grado a Torre, come proposto dal Responsabile Unico del Procedimento nella sopra richiamata relazione tecnica;
- di impegnare la somma di € 73.328,05 oltre all'IVA del 10% per un importo complessivo di € 80.660,86 a titolo di maggiore importo dovuto relativamente al quarto stato di avanzamento lavori, al raggruppamento temporaneo esecutore dei lavori dei quali trattasi, derivante dall'applicazione dei prezzi regionali del Friuli Venezia Giulia 2022 e 2023 ai sensi del D.L. 50 del 17 maggio 2022 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022 n. 91, imputando la somma alla voce B.2.3 "Imprevisti sui lavori + IVA" del quadro economico aggiornato;
- di liquidare il certificato di pagamento n. 4 bis emesso dal Responsabile del Procedimento in data 07.09.2023 dell'importo di € 73.328,05 oltre all'IVA;
- di emettere mandato di pagamento alla Ediltur s.r.l. dell'importo comprensivo di IVA per € 80.660,86, come indicato nel certificato di pagamento n. 4 bis stesso;

Ritenuto di provvedere al riguardo;

Riferimenti normativi generali

Visto l'art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di Consiglio Comunale n. 1/2001 e n. 73/2001;

Visti i Decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;

Attestata, ai sensi dell'art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera della Giunta Comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni;

DETERMINA

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di aggiornare il quadro economico dei lavori relativi all'opera n. 12.19 Lavori di realizzazione della nuova scuola secondaria di primo grado di Torre come di seguito esposto:

		ESIGIB. 2018	ESIGIB. 2019	ESIGIB. 2020	ESIGIB. 2021	ESIGIB. 2022	ESIGIB. 2023 impegnati	ESIGIB. 2023 da impegnare
A)	LAVORI A BASE D'ASTA							
A1	Importo lavori opere edili							
A2	Importo lavori strutturali							
A3	Importo opere impianti meccanici							

A4	Importo opere impianti elettrici e speciali								
A	Importo totale lavori	5.427.187,46 €					1.711.599,80 €	3.715.587,66 €	
OS	Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	291.461,86 €					32.722,13 €	258.739,73 €	
	SOMMANO "A"	5.718.649,32 €					1.744.321,93 €	3.974.327,38 €	
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE								
B1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	197.601,40 €				131.795,98 €	65.805,42 €		
B2	Spese tecniche								
B2.1	Rilievi, accertamenti e indagini	5.846,24 €						5.846,24 €	
B2.2	Allacciamenti ai pubblici servizi	20.000,00 €		122,00 €			18.522,96 €		1.355,04 €
B2.3	Imprevisti sui lavori + IVA	555.306,37 €					281.197,04 €	236.787,74 €	37.321,59 €
B2.4	Acquisizione aree o immobili	46.690,00 €				40.500,00 €	6.175,00 €		15,00 €
B2.5	Oneri aggiuntivi per scarica autorizzata								
B2.6	Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del Codice								
B2.7	Spese tecniche per incarichi esterni	1.025.089,23 €	1.968,00 €	99.228,70 €	16.762,81 €	421.012,60 €	47.270,34 €	362.074,62 €	76.772,17 €
B2.8	Spese tecniche per incentivo	99.750,00 €						99.750,00 €	
B2.9	Spese per accertamenti di laboratorio+IVA								
B2.10	Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis del Codice								
B3	Spese per consulenza o supporto + IVA	5.328,96 €	5.328,96 €						
B4	Spese per commissioni giudicatrici + IVA	17.377,80 €		16.826,40 €				551,40 €	
B5	Spese per pubblicità + IVA	10.000,00 €	1.525,70 €			1.300,14 €	2.192,62 €	499,86 €	4.481,68 €
B6	IVA sui lavori	571.864,93 €					174.432,20 €	397.432,73 €	
B7	IVA e Cassa sulle competenze tecniche (B.7)	275.543,98 €	529,00 €	26.672,68 €	4.398,32 €	116.974,48 €	12.610,13 €	97.014,30 €	17.345,07 €
B8	Tassa Autorità di Vigilanza LL.PP.	1.265,00 €	375,00 €			60,00 €	830,00 €		
B9	Spese per rilascio visti e pareri								
B10	Acquisto di beni (comprensivo di IVA)								
B11	Spese organizzative e gestionali	45.608,25 €							45.608,25 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	2.877.272,16 €	9.726,66 €	142.727,78 €	21.283,13 €	711.643,20 €	609.035,71 €	1.199.971,89 €	182.883,80 €
	Totali	8.595.921,48 €	9.726,66 €	142.727,78 €	21.283,13 €	711.643,20 €	2.353.357,64 €	5.174.299,27 €	182.883,80 €
	Economie	2.578.154,77 €						2.578.154,77 €	
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	11.174.076,24 €	9.726,66 €	142.727,78 €	21.283,13 €	711.643,20 €	2.353.357,64 €	7.752.454,03 €	182.883,80 €

2. di impegnare la somma di € 73.328,05 oltre all'IVA del 10% per un importo complessivo di € 80.660,86 a titolo di maggiore importo dovuto relativamente al quarto stato di avanzamento lavori, al raggruppamento temporaneo esecutore dei lavori dei quali trattasi, derivante dall'applicazione dei prezzi regionali del Friuli Venezia Giulia 2022 e 2023 ai sensi del D.L. 50 del 17.05.2022 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022 n. 91, imputando la somma complessiva di € 80.660,86 alla voce B.2.3 "Imprevisti sui lavori + IVA", come di seguito evidenziato:

Missione	Programma	Titolo	Macroaggregato	Capitolo	Impegno	Scadenza
04	02	2	02	4022298	€ 27.200,81 a valere prenotazione n.	

				“Beni immobili: Realizzazione Nuova scuola Lozer”	2023/1616 € 53.460,05 a valere prenotazione n. 2023/1614	2023
--	--	--	--	---	---	------

- di liquidare come da indicazione del Responsabile Unico del Procedimento contenuta nel certificato di pagamento n. 4 bis la somma di € 73.328,05 oltre all’IVA del 10% a Ediltur s.r.l.;
- di emettere mandato di pagamento di € 80.660,86 in favore della Ediltur s.r.l. di Sant’Agata di Puglia (FG) precisando che la spesa trova copertura come di seguito:

Missione	Programma	Titolo	Macroaggregato	Capitolo	Impegno	Scadenza
04	02	2	02	4022298 “Beni immobili: Realizzazione Nuova scuola Lozer”	€ 27.200,81 a valere prenotazione n. 2023/1616 € 53.460,05 a valere prenotazione n. 2023/1614	2023

- di dare atto che la spesa è finanziata parte con trasferimento UTI, L.R. 28 dicembre 2018, n. 29 art. 10 – commi 69-71, concertazione 2019/2021 e parte con fondi PNRR;
- di precisare che l’affidamento è soggetto alla L. 136/2010 del 13.08.2010 ai fini della tracciabilità finanziaria;
- di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio online;

DICHIARA

Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha preso parte all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni.

Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è il sottoscritto.

La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

TDM/RV/ft

Il responsabile

Pordenone, 11 settembre 2023

TIZIANO DEL MESTRE

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: DEL MESTRE TIZIANO

CODICE FISCALE: *****

DATA FIRMA: 11/09/2023 16:32:58